Kur’an’ı yanlışsız okuması mümkün değildi. Bu sorunu ortadan kaldırmak için Arap nahvinin

ilk esaslarını tespit eden âlim ve şair Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) Kur’an’ı harekelemiş

böylece okumada birlik sağlanmıştır. Kur’an’ın yabancılar tarafından doğru ve hızlı

okunabilmesi için Ebü’l-Esved ed-Düelî’nin öğrencisi Nasr b. Âsım (ö. 89/797) ise Kur’an’a

noktalama işareti koymuştur. Noktalama işaretleri büyük oranda Halil b. Ahmed (ö. 175/791)

ile birlikte son halini almıştır.8 Kıraatlerin sayıca çok olduğu, sayılarının otuzdan fazla olduğuna

yönelik bazı görüşler bulunmaktadır.9 Tâbiûn devrinin sonlarına doğru kıraatler tedvin edilmiş

günümüze kadar ulaşması sağlanmıştır.10 Tedvin döneminde ise İbn Mücâhid (ö. 324/936) yedi

meşhur kıraatı toplamış ve Kitâbü’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât adıyla günümüze ulaşan, bu alandaki en

önemli eserlerden birini meydana getirmiştir.11 Kıraat ihtilaflarının en önemli sebebi olarak yedi

harf meselesi görülmektedir. Bununla beraber son zamanlarda özellikle müsteşrikler tarafından

olduğu üzerinde durulmuştu. Kelimedeki nahvî farklılıklar ise bazen manayı etkilemekte bazen

de mana üzerinde bir etkide bulunmamaktadır. Zümer Sûresi’ndeki ferşî ihtilaflar şunlardır:

هَاتِك مْ 6/39 هَاتِك مْ âyetteki يخَْل ق ك مْ فيِ ب ط ونِ أ مَّ kelimesini kıraat imamı Hamza (ö. 156/773) أ مَّ

şeklinde okumuşlardır.34 Kıraat ”ب ط ونِ اِمَّ هَاتِك مْ “ kıraat imamı Kisâî (ö. 189/805) ;”ب ط ونِ اِم ِ هَاتِك مْ “

kitaplarında vurgulanan bu ihtilaf tefsir kitaplarında da vurgulanmış ama mana üzerindeki

etkisine değinilmemiştir. Bu da buradaki kıraat ihtilafının âyetin manasını değiştirmediğini,

lehçe farklılığından kaynaklandığını göstermektedir.35

وا يرَْضَه لَك مْ وَإنِْ 7/39 .kelimesini imam Nâfi‘ (ö. 169/785), Âsım (ö يرَْضَه âyetteki تشَْك ر

127/745), Hamza ve Ya‘kûb (ö. 205/821) sıla yapmaksızın “hâ” zamirini dammeli ve ihtilasla

okumuşlardır. İbn Kesîr (ö. 120/738), kıraat imamı İbn Âmir’in (ö. 118/736) ravisi olan İbn

Zekvân (ö. 242/857), Kisâî, kıraat imamı Ebû Ca‘fer’in ravisi İbn Verdân (ö. 160/777) ve Halef

(ö. 229/844) ise hâ zamirini sıla yaparak َه ويرْض şeklinde damme üzere okumuşlardır. Ebû

Amr’ın ravisi Sûsî (ö. 261/874) ve Ebû Ca‘fer’in ravisi İbn Cemmâz (ö. 170/786) kelimeyi َهْ يرْض

şeklinde sakin okumuşlardır. Ebû Amr (ö. 154/771) ve ravisi Dûrî (ö. 248/862) ise iskân ve sıla

yaparak damme üzere okumuşlardır.36

34 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, en-Neşr fi’l-
ḳırâʾâti’l-ʿaşr, thk. Ali Muhammed ed- Dabbâ‘, (Mısır: el-Matbaatü’l-Ticareti’l-Kübra, ts), 2/248; Ebû Abdullah

Fahreddin Muhammed b.

zikredilmiş olmaktadır.

ي اللََّّ الَّذِينَ اتَّقَوْا بِمَفاَزَتِهِمْ 61/39 ي اللََّّ âyetteki وَي نجَ ِ kelimesini kıraat imamı Ya‘kûb’un ravisi وَي نجَ ِ

Ravh (ö. 235/849) “ اللََّّ نْجِيوَي ” şeklinde şeddesiz ve ifâ’l babında okumuştur, mana olarak iki

kelime de aynı anlama gelmektedir.93

ي اللََّّ الَّذِينَ اتَّقَوْا بمَِفاَزَتِهِمْ 61/39 kelimesini Şu’be, Hamza, Kisâî ve Halef بِمَفاَزَتِهِمْ âyetteki وَي نجَ ِ

Hz. Peygamber’in

muhaliflerinden biri olan Ebû Uhayha’ya taç sahibi anlamına gelen zû’t-taç denilmiştir.3

Kendisine duyulan saygıdan dolayı Harem bölgesinde onun sarığının renginde bir sarık

kullanılmamıştır.4

1 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Menî el-Hâşimî el-Basrî (ö. 230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, çev. ed. Adnan

Demircan (İstanbul: Siyer Yayınları, 2019), 7/31; ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

Osmân (ö. 748/1348), Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût vd., (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1417/1996), 3/446; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî
el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye (Büyük İslâm Tarihi), çev. Mehmet

Keskin (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1994), 8/147; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed

el-Askalânî (ö. 852/1449), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe (Sahâbe-i Kirâm Ansiklopedisi), çev. Naim Erdoğan

(İstanbul: İz Yayıncılık, 2018), 2/366; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî

(ö. 852/1449), Tehzîbü’t-Tehzîb, (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1414/1993), 4/48.
2 Ayhan Tekineş, “Saîd b. Âs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2008), 35/549.
3 Karl Vilhelm Zetterstéen – [Neşet Çağatay], “Saîd”, İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: MEB Yayınları, 1967), 10/80-

81.
4 İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 327/938), Kitâbu’l-Cerh ve’t-

Ta‘dîl, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1372/1953), 4/48.
5 Asıl ismi Saîd b. el-Âs’tır. Ficâr Savaşlarında ölen oğlu Uhayha sebebiyle “Ebû Uhayha” künyesiyle meşhur
olmuştur. İbrahim Sarıçam, Emevî-Hâşimî İlişkileri (İslâm Öncesinden Abbâsîlere Kadar) (Ankara: TDV

Yayınları, 2015), 109.
6 el-Belâzürî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr

ve Riyâd Ziriklî, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/160; İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed

b. Muhammed (ö. 630/1233), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, (Beyrut: Dâr İbn Hazm, 1433/2012), 487; İbn

Kesîr, el-Bidâye, 8/147; el-Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdilkebîr b. Muhammed el-Hasenî el-İdrîsî, et-

Terâtîbu’l-İdâriyye (Hz. Peygamber’in Yönetimi), çev. Ahmet Özel (İstanbul: İz Yayınları, 2012), 2/460-461.
7 İbn Habîb, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr (ö. 245/860), el-Muhabber (Arap Kültürü), çev.

Adem Apak ve İsmail Güler (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018), 131; el-Belâzürî, Ensâb, 1/160; İbnü’l-Esîr,

Üsdü’l-Ğâbe, 487; İbn Kesîr, el-Bidâye, 8/147.

Saadiyye elbiseleri de ona atfedilmiştir.21 Bunun yanında Hz. Peygamber’in, hastalandığı bir

sırada Saîd’i ziyaret ettiği de rivâyet edilmiştir.22 Anlatılan bu rivayetler ışığında Saîd’in bir

8 el-Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemî el-Medenî (ö. 207/823), Kitâbu’l-Meğâzî (Hz.

Peygamber’in (s.a.s) Savaşları), thk. Marsden Jones, çev. Musa K. Yılmaz (İstanbul: İlk Harf Yayınları, 2014),

1/142, 203; İbn Sa’d, Tabakât, 7/31; el-Belâzürî, Ensâb, 1/355; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b.

Abdillâh b. Muhammed (ö. 463/1071), el-İstîâb fî Marifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, (Beyrut,

1413/1992), 2/622; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, 487; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/366. Belâzürî, Saîd’in babasını, insanları

açıktan İslâm’a davete başlayan Peygamberimize karşı düşmanlık besleyen, eziyet eden, onunla mücadele eden ve

Müslüman olmak isteyenlere mâni olan kişiler arasında saymıştır. Bkz. el-Belâzürî, Ensâb, 1/140.
9 İbn Hacer, el-İsâbe, 2/366.
10 et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Târihu’t-Taberî, çev.

Cemalettin Saylık (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2019/2020), 4/308-309.
11 İbn Sa’d, Tabakât, 7/30; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, 487; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/366.
12 İbn Sa’d, Tabakât, 4/108.
13 İbn Sa’d, Tabakât, 4/116; İbn Hacer, el-İsâbe, 3/506.
14 İbn Sa’d, Tabakât, 5/7; İbn Hacer, el-İsâbe, 1/20.
15 İbn Sa’d, Tabakât, 5/10; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/366.
16 İbn Sa’d, Tabakât, 5/10.
17 el-Vâkıdî, Kitâbu’l-Meğâzî, 1/203; İbn Sa’d, Tabakât, 5/6; el-Belâzürî, Ensâb, 1/355.
18 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), el-Maârif, thk. Servet Ukkâşe, (Kahire: Dâru’l-

Maârif, 1981), 73.
19 İbn Sa’d, Tabakât, 7/30; İbn Ebû Dâvûd, Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleymân b. Eş‘as es-Sicistânî (ö.

316/929) Kitâbü’l-Mesâhif (Kur’an’ın Kitaplaşması), çev. Abdülkadir Karakuş (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2018), 47; İbn Abdilberr, el-İstîâb, 2/621; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, 487; ez-Zehebî, Siyer, 3/444-445; İbn Kesîr,

el-Bidâye, 8/146-147; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/366; İbn Hacer, Tehzîb, 4/48.

38 Murat Akarsu, Kabile Bürokrasisi ve Hz. Osman (Katline Sessiz Kalınan Halife) (Ankara: Ankara Okulu

Yayınları, 2015), 39-40.
39 Söylemez, Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe, 107.
40 Bu şikâyetler ile ilgili rivâyetler için bkz. el-Belâzürî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö.

279/892-93), Fütûhu’l-Büldân (Ülkelerin Fetihleri), çev. Mustafa Fayda (İstanbul: Siyer Yayınları, 2013), 316-

317.

41 Akarsu, Kabile Bürokrasisi ve Hz. Osman, 43.
42 Akarsu, Kabile Bürokrasisi ve Hz. Osman, 205; Ünal Kılıç, Peygamber ve Dört Halife Günlerinde Şehir

Yönetimi ve Valilik (Konya: Yediveren Yayınları, 2004), 208.
43 Kılıç, Valilik, 208.
44 İbn Sa’d, Tabakât, 8/132.
45 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), el-İmâme ve’s-Siyâse (Hilafet ve Siyaset), çev.

Cemalettin Saylık (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 63; el-Ya‘kûbî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kūb

İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh (ö. 292/905), Târîhu’l-Ya‘kûbî, thk. Muhammed Sâdık Bahrülulûm, (Necef:

Menşûratü’l Mektebetü’l Hayderiyye ve Metbe‘atuha, 1384/1964), 2/155; İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Ali

b. Muhammed b. Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târîh (İslâm Tarihi), çev. Ahmet Ağırakça, (İstanbul:

Bahar Yayınları, 1991), 3/112.
46 Azledilmesinin ardından Velîd’e uygulanan had cezası hakkında değerlendirmemiz için bkz. Recep Tayyip
Gedikli, Hz. Osman Taraftarı Saîd b. el-Âs: Hayatı, Kişiliği ve İslâm Tarihindeki Yeri (Sivas: Sivas Cumhuriyet

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021), 28-29.
47 Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî (ö. 240/854-55), et-Târîh (İlk

Kronolojik İslâm Tarihi), çev. Ömer Sabuncu ve Mahmut Sabuncu (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2019), 156;

el-Ya‘kûbî, Târîh, 2/155; et-Taberî, Târihu’t-Taberî, 4/308; el-Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, 318, 382; İbnü’l-Esîr,

el-Kâmil, 3/112.
48 Mahayudin Hj Yahaya, “Kûfelilerin Miladi VII.

Ümeyyeoğullarının temizlik işine müdahale etmek isteyişinin temel sebebi

kuvvetle muhtemel Velîd b. Ukbe’nin Emevî kabilesine mensup olması ve Kûfeliler arasında daha fazla rencide

olmasına engel olmaktır.
51 et-Taberî, Târihu’t-Taberî, 4/309-310.
52 İbn A‘sem, Ebû Muhammed Ahmed (ö. 320/932), el-Fütûh (Fetihler), çev. Mehmet Cevher Caduk (Ankara:

Ankara Okulu Yayınları, 2020), 413.
53 İbn Habîb, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr (ö. 245/860), el-Muhabber (Arap Kültürü), çev.

Adem Apak ve İsmail Güler (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018), 267.
54 Akarsu, Kabile Bürokrasisi ve Hz. Osman, 177; Kenan Ayar, “Mâlik b. el-Hâris el-Eşter’in İlk Dönem Siyasi
Hadiselerdeki Rolü”, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 5/4 (2005), 48.

gerçekleştirdiği faaliyetlerinin ardından pek çok açıdan önemli bir sefer olan Horasan seferine

çıkmıştır.

2.1. Horasan Seferi

Horasan57 seferi, Saîd b. el-Âs’ın komutasında H. 29 veya 30/M. 650 veya 651 yılında

gerçekleşmiştir.58 el-Ya‘kûbî’nin rivâyetine göre Hz. Osman, Saîd’i Kûfe’ye ve Abdullah b.

Âmir’i Basra’ya tayin ettiğinde her ikisine de Horasan’a sefer düzenlemelerini ve hangisi önce

giderse Horasan emirliğini kazanacağını bildirmiştir.59 Belâzürî’nin rivâyet ettiğine göre ise

grubu bozguna uğratarak liderlerini Bâcervan kalesine asmıştır.65 Böylece bölgede devlet

hâkimiyeti yeniden tesis edilmiştir.

60 Horasan; Tohâristân, Gazne, Sicistan, Kirman, Nîşâbur, Herat, Merv, Belh gibi şehirleri içine alan geniş bir
bölgedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh (ö. 626/1229),

Mu'cemü'l-Büldân (Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977), 2/350-354.
61 Mehmet Azimli, Dört Halifeyi Farklı Okumak – 3 (Hz. Osman) (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018), 45;

Tekineş, “Saîd b. Âs”, 35/549. Taberî, hicrî 31 yılında gerçekleştiğini söylemektedir. Bkz. et-Taberî, Târihu’t-

Taberî, 4/333.
62 el-Ya‘kûbî, Târîh, 2/156.